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Allegato 2

I1 giorno 30 del mese di settembre dell’anno 2024 alle ore 20:30

su convocazione della Presidente del Consiglio di Quartiere, si e

riunito, in presenza,

presso la sala civica in via Traversa IV, il

Consiglio di Quartiere per la trattazione del seguente ordine del

giorno:

Resoconto incontri con eventuali delibere

Organizzazione assemblea

Relazione commissioni

Segnalazioni

Chiarimenti gestione social del CdQ;

Varie ed Eventuali

Presiede la seduta la Presidente:
Redige 11 processo verbale la consigliera:

In seguito ad appello i consiglieri presenti risultano

1
2
3
4 Notiziario informativo
5
6
9

Pilotta Marcella

Rossi Beatrice

N COGNOME NOME PRE:ENT ASSENTE*
1 Brunetti Elisa X
2 Di Sabato Pietro X
3 Esti Luca X
4 Lussignoli Giordano X
5 Pilotta Marcella X
6 Rossi Beatrice X
7 Salemi Luciano X

*qualora 1l’assenza sia

giustificata inserire “G” accanto alla x
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*qualora presenti in modalita telematica inserire “T” accanto alla
X

Sono presenti inoltre n. 3 cittadini.
Verificata la presenza del numero legale ai sensi dell’art.23
Comma 3 del Regolamento, si ©procede con 1l’esame dei punti

all’ordine del giorno:

Punto 1: Resoconto incontri con eventuali delibere

a.27/08: call conference Assessora Bianchi. La presidente ha
trasmesso la relazione ai consiglieri;

b. 06/09: call conference Presidenti Ovest. In realta sono stati
presentati i nuovi presidenti. Poiché alcuni sono al primo
mandato, hanno sentito il bisogno di confrontarsi almeno con
i presidenti che conoscono, per chiarire alcune tematiche,
per mettere in comune le idee. E stato quindi creato questo
piccolo gruppo, che nel futuro potra essere ampliato. Al
momento € servito per scremare un attimo i1 nominativi per 1
vari Osservatori. Si € rimarcata la priorita di sostenere 1
candidati motivati da sensibilita specifica e non da
curiosita o da semplice disponibilita, ma competenti, con
esperienza nel campo, perché devono rappresentare i cdg;

c.11/09: Assemblea Presidenti. La presidente ha precedentemente
trasmesso ai consiglieri il wverbale;

d. 18/09: In viaggio verso il futuro. Presentazione T2;

e. 23/09: presentazione Progetto Controllo di Vicinato, 1’evento
e stato partecipato e discusso dalla cittadinanza;

f. 25/09: incontro dott.ssa Megni e Punto Comunita, 1l’incontro é

stato partecipato e condiviso. Da qui nasce 1l’esigenza di
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confrontarsi con il Punto Comunita del quartiere. Si propone

un incontro il 16 ottobre alle ore 17;

Punto 2: Organizzazione assemblea

L"assemblea nasce per rendicontare quanto fatto dal CDQ e
raccogliere sollecitazioni dalla <cittadinanza. Viene fissata
l'assemblea di quartiere il 25 novembre alle ore 20:30, al posto
della seduta del Consiglio prevista per novembre. Il CdQ di
dicembre sara anticipato al 16/12. Per quanto riguarda
1’organizzazione dell’assemblea si rimanda al prossimo CdQ del

28/10/2024.

Punto 3: Relazione commissioni

Commissione sociale: la riunione della Commissione Sociale
Sicurezza €& stata aperta a tutti 1 cittadini (vedi punto 1f) per
la presentazione ruolo Servizio Sociale, bisogni emergenti nel
contesto sociale del nostro quartiere, progetti 1in essere e
futuri, condivisione di percorsi in collaborazione. Inoltre si sta
occupando della raccolta dei nominativi delle persone fragili che
chiedono la distribuzione dei sacchi della plastica in quartiere.
Se alla raccolta porta a porta del Verde volessero aderire gli
anziani e i fragili, si propone di chiedere come consiglio di
quartiere la consegna gratuita.

La votazione ottiene il seguente risultato:

PRESENTI :7
VOTANTI: 7
FAVOREVOLI : 7
CONTRARI:/
ASTENUTI:/
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Commissione urbanistica: Viene allegata la relazione della
commissione. Sono state presentate due raccolte firme: una, datata
15 settembre, e gia stata inviata da parte di 11 famiglie
residenti in traversa Ventesima all’ufficio competente del Comune
per richiedere un intervento di potatura degli alberi presenti nei
giardini pubblici adiacenti alle loro abitazioni. Anche il
consiglio di quartiere appoggia la richiesta di un adeguato
intervento di manutenzione, che preveda innanzitutto una decisa
riduzione in altezza degli alberi mantenuto nel tempo.

Per quella datata 11/09, 1l CdQ chiede un sopralluogo al Comune
per verificare la stabilita dell’asfalto di via Prima, visto che 1
13 firmatari segnalano che nel tratto compreso tra traversa Quarta
e traversa Sesta, che presenta buche e irregolarita, 1l passaggio
di autobus e mezzi pesanti fa tremare le case.

Si richiede di sondare 1’interesse dei residenti per 1la
piantumazione di via Prima (argomento per 1" Assemblea di
novembre) .

Si richiede di sondare 1’interesse ai cittadini residenti in via
del Santellone di allacciarsi al teleriscaldamento (argomento per
1"Assemblea di novembre) intervento che permetterebbe poi al
Comune di ridisegnare 1in sicurezza il tratto nord di wvia del
Santellone.

Si richiede un terzo cassonetto dell’indifferenziata e/o passaggi
piu frequenti su trav. IV fronte palestra scuola primaria;

Si richiede un controllo alla Cauto dei cassonetti del wvillaggio,
sostituzione dei suddetti con cassoni di ultima generazione con

sistema anti intrusione.

commissione cultura:
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Si allega la relazione della commissione cui seguono le modifiche
gui riportate:
- 20 ottobre pulizia del quartiere, contattare Aprica;
- Sono stati richiesti 2 alberi per 1l’iniziativa “L’albero lo
faccio i0”;
- Ci sara il coro Gospel per il 29 dicembre
- E prevista la festa organizzata dai commercianti in
collaborazione con il CdQ il giorno 15 dicembre con
1’intervento degli Zampognari
- Verra lanciato un Contest: Y“illumina il quartiere” da meta
novembre. Condividi le tue luminarie con 11 CdQ. Verranno

postate su FB.

Punto 4: Notiziario informativo.
Si procede alla votazione per 1’introduzione del Notiziario con
scadenza novembre.

La votazione ottiene il seguente risultato:

PRESENTI: 7
VOTANTI: 7
FAVOREVOLI :7
CONTRARI:/
ASTENUTI:/

Punto 5: Segnalazioni.

Viene ©presentata la segnalazione delle auto parcheggiate in
prossimita della scuola e dei parcheggi selvaggi. La presidente
parlera con la dirigente scolastica per trovare una possibile

soluzione (una circolare?);

- Richiesta pulizia alveo canale irriguo prosecuzione del torrente

Solda
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Si fa presente la seguente situazione:

Nel torrente di cui all'oggetto €& <cresciuto un albero che
ostruisce gran parte dell'alveo. L'albero si trova in prossimita
del ponticello <che <collega via Prima a Traversa Ottava del
Villaggio Badia.

Si chiede pertanto, onde evitare eventuali esondazioni in caso di
forti piogge con possibili danni alle abitazioni confinanti, di
segnalare agli uffici competenti la situazione affinché si
provveda urgentemente alla rimozione di tale albero e alla pulizia

dell'alveo da foglie, rami e detriti vari.

- Si segnala la situazione potenzialmente pericolosa che si
registra sotto al ponte di wvia Valcamonica, =zona Mandolossa, alla
confluenza dei torrenti Canale e Gandovere. Sulla sponda del
Comune di Brescia a ridosso del ponte cresce un albero molto alto.
Visto gli eventi estremi ormai frequenti, si chiede il suo
abbattimento per evitare disastri in caso di sua caduta (se la
parte superiore cadesse sul ponte invaderebbe via Valcamonica con
grave pericolo per il traffico, la caduta del tronco ostruirebbe
completamente il corso dei due torrenti, con conseguente
esondazione verso il Villaggio Badia. Inoltre molti arbusti
affondano le radici nella spalla esterna del ponte e rischiano di

minarne la stabilita.

Si richiede un sopralluogo per valutare la situazione.

- Per quanto riguarda la richiesta dell’Assistente Civico al
Parco dei Poeti si chiede all’Auser di mettere in contatto il
volontario con il CDQ;

Viene allegata la tabella delle segnalazioni inviate dal 30 luglio

al 29 settembre 2024.
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Punto 6: Chiarimenti gestione social del CdQ

Si condividono sui social le iniziative di associazioni
appoggiate. I singoli eventi che c¢i vengono proposti, se non
appartengono ad associazioni che hanno ricevuto 1’appoggio,
verranno votati dai consiglieri in consiglio oppure sul gruppo
whatsapp solo se non ci sono i tempi tecnici per la diffusione.

La votazione ottiene il seguente risultato:

PRESENTI:7

VOTANTI: 7
FAVOREVOLI: 6
CONTRARI:1 (Salemi)
ASTENUTI:/

Punto 7: Varie ed eventuali

Si richiede una carta della provincia di Brescia.
I1 consigliere Di Sabato dice che non ha piu disponibilita di
tenere aperta la sede 11 mercoledl pomeriggio dalle 17:00 alle

19:00.

Il prossimo CDQ & convocato per lunedi 28/10 alle ore 20:30 con il

seguente 0.d.G:

- Segnalazioni
- Relazione commissioni
- Organizzazione assemblea

- Varie ed eventuali
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Non essendovi altri argomenti da approvare né chiedendo alcuno la

parola, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 23:40.

Allegati:

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente

Marcella Pilotta

La Segretaria verbalizzante

Beatrice Rossi



VERBALE COMMISSIONE URBANISTICA, MOBILITA,, AMBIENTE, TERRITORIO

Seduta del 19 settembre 2024

Presenti: Luciano Salemi (consigliere referente verbalizzante)
Luca Esti (consigliere)
Pilotta Marcella — Presidente del Consiglio di Quartiere

Giuliano Filippini
Franco Rossi
Giordano Spagnoli
Guerino Toninelli

ono, inoltre, presenti i seguenti cittadini:

Sergio Chiesa
Ivana Boschetti
Lorella Frizza

La seduta inizia alle ore 20.30.

La presidente Pilotta aggiorna i presenti sullo stato delle segnalazioni inviate al Comune con riguardo
a vari problemi relativi al territorio del quartiere.

Salemi invita le sigg.re Boschetti e Frizza ad illustrare due raccolte di firme relative a:

1. Rifacimento manto stradale in via Prima: & evidenziata la necessita di procedere ad una
asfaltatura della stessa via nel tratto compreso tra trav. Quarta e trav. Sesta in quanto
pieno di buche ed irregolarita. Inoltre si chiede di rafforzare la segnaletica del limite di
velocita e del divieto di accesso ai veicoli pesanti.

Si decide di chiedere un sopralluogo al Comune per verificare |a stabilita dell’asfalto e la
congruita della segnaletica gia esistente.

2. Piantumazione in via Prima: & evidenziata la necessita di posizionare alberi nella predetta
via.

Si decide di inserire la questione all’odg del prossimo Consiglio.

Toninelli solleva il problema dei temporali degli ultimi giorni e dei conseguenti allagamenti. Lenorme
guantita di pioggia ha provocato il sollevamento di vari tombini. Si dovrebbe provvedere alla pulizia
costante delle caditoie. Si decide di inviare segnalazione al Comune in tal senso.

Problema panchina antistante la farmacia: un residente aveva segnalato che la posizione della stessa

e “infelice” in quanto in zona non ombreggiata nonché “pericolosa” perché situata in prossimita di
un incrocio. La commissione non condivide tali giudizi. Si propone, tuttavia, di collocarne un‘altra
all'interno del Parco dei Poeti a circa 50 metri dall’ingresso. Si decide di inserire la questione all’'odg
del prossimo Consiglio.

Raccolta firme di alcuni residenti in trav. Ventesima (primo firmatario Alessandro Zenocchini): la
richiesta, gia presentata al Comune direttamente dai cittadini, riguarda la potatura degli alberi
presenti nei giardini pubblici adiacenti alle abitazioni. Tali alberi hanno raggiunto nel tempo



dimensioni notevoli e costituiscono pericolo in caso di temporali. Anche la sola caduta delle foglie
provoca disagi ed intasamento delle grondaie. La commissione decide di condividere Ia richiesta e,
pertanto, di sostenerla.

Salemi informa la commissione che Minelli, assente per impegni di lavoro, ha inviato una nota via
mail con la quale evidenzia i seguenti problemi:

1. Necessita di interventi manutentivi ai pini del Monumento ai Caduti e collocazione presso
lo stesso di panchine ed una zona d’ombra.

2. Allargamento di via del Santellone o, almeno, creare un passaggio pedonale sicuro.

3. Pulizia idraulica per evitare allagamenti.

Con riferimento al problema n. 2, Rossi ricorda che presso il Comune giace un progetto di
estendimento della rete del teleriscaldamento con conseguente sistemazione della strada che
prevede I'esproprio delle aree necessarie per la realizzazione dell’intervento. Si decide di chiedere
al Comune informazioni su tale progetto nonché, al fine di ridurre i rischi per i pedoni, di chiedere in
tempi brevi la rimozione dei pali di cemento non piu utilizzati e che restringono |'attuale marciapiede.

Esti evidenzia il fenomeno dell’abbandono di rifiuti e, pertanto, chiede di posizionare un ulteriore
cassonetto dell’'indifferenziata in trav. Quarta. Si decide di inviare segnalazione al Comune e ad

Aprica.

Problema “rimozione green box”: Toninelli prende atto della relazione redatta dalla presidente
Pilotta sull’incontro (con modalita telematica) con I'assessore Bianchi del 29.8.2024 e chiede quale
sia la posizione assunta dal Consiglio su tale questione. Pilotta illustra i contenuti del documento
approvato a maggioranza dal Consiglio nella seduta del 29.7.2024.

Salemi porta a conoscenza della commissione le seguenti iniziative aperte ai cittadini:

- Assemblea su “Controllo del vicinato” del 23.9.2024.
- Riunione della Commissione Sociale Sicurezza del 25.9.2024.

La prossima seduta sara il 17 ottobre 2024 alle ore 20.30.
La seduta e chiusa alle ore 23.10.

Il referente Luciano Salemi



25

26

27

28

29

NOTIFICHE

via Prima nr 90, buca
pericolosa, da colmare.

Inoltro Osservazioni alla
nuova modalita di raccolta
Verde

via Prima, dopo incrocio
con traversa Quarta,
selciato con lastre

frantumate, da ripristinare.

il defibrillatore posizionato
al Villaggio Badia,
all'interno del Parco dei
Poeti sta "bippando"

In via Vallecamonica &
presente in fianco al civico
25 U un immobile mai
completato. Si chiedono al
Comune approfondimenti
sulla proprieta dello stesso
Immobile

sollecito

AGGIORNAMENTO SEGNALAZIONI dal 30 luglio al 29 settembre 2024

Codice riferimento

FA58609EE499FA

FC71600EF47309

1B4A76DD64470A

70078BFOE41CB9

25EOE805144218

7F74FB1BC40F59

inviata

29/07

05/08

05/08

09/08

09/08

12/09

In attesa

31/07

07/08

07/08

09/08

09/08

12/09

Presain

carico
02/08

08/08

20/08

21/08

12/08

evasa

02/08

08/08

20/08

21/08

Assegnata a
Settore
Settore Strade

Assessorato
all'ambiente

Settore Strade

Polizia Locale

Settore
Valorizzazione
Patrimonio
Pubblico

Settore
Sportello
Unico
dell'edilizia

Buono
nr
buono
nr 129
/O:

Buono
nr133
/O:

osservazioni

I'assessora Bianchi entro la
fine del mese di agosto
incontrera il Presidente del
Cdqg Badia per un confronto
sul tema oggetto della
presente segnalazione che
va pertanto considerata
evasa

sistemato in data 21/09

Si comunica che il
defibrillatore in oggetto era
gia stato segnalato

Non di competenza
In attesa di riassegnamento



30

31

32

33

34

35

Presso il Villaggio Badia il
cartello di stop posizionato
all'incrocio via Settima
Traversa Sesta risulta
pericolosamente inclinato
traversa 12°, civico nr 1, sul
retro, presente albero
molto grande, che oscilla
verso le proprieta vicine:
chiedesi sopralluogo
sollecito

Aiuola civico n® 1 di
traversa Dodicesima -
sollecito

via del Santellone, tratto
fra la rotonda ed il
semaforo, segnaletica
verticale, dei passaggi
pedonali, con pali inclinati,
da ripristinare

traversa 12°, civici 2-4,
caditoia instabile con buca
nelle vicinanze, tombino da
silenziare e buca da
colmare.

parco De Tavonatti e via
Settima 121, due piante
cadute, da rimuovere

F9CO0DC974C18B

1D69E23B44C869

CC347D85E43398

1AF2DE2264A838

C67202A56427C9

E30A3F3DF4E91B

19/08

19/08

19/08

21/08

21/08

4566F
9B164
6749

20/08

20/08

20/08

20/08

21/08

22/08

28/08

29/08

20/08

20/08

29/08

23708

03/09

29/08

12/09

20/08

12/09

29/08

23/08

03/09

Settore Strade

Settore Verde
e Parchie
Reticolo Idrico

Settore Verde
e Parchie
Reticolo Idrico

Settore Tutela
Ambientale e
Protezione
Civile

Settore Strade

Settore Strade

03/09

Buono
143/0

buono
nr 144
/O:

Buono
nr 148
/O:

Buono
nr 150
/O:

Settor
e
Verde
e

La pianta verra potata nel
prossimo autunno- inverno.

Segnalazione non di
competenza del Settore a
cui e stata assegnata. In
attesa di riassegnamento.

La manutenzione al piede
dell'albero e la spalcatura
sono state eseguite.

BUONGIORNO, LA
SEGNALAZIONE F’
INOLTRATA AGLI OPERATORI
CHE ESEGUIRANNO GLI
INTERVENTI RICHIESTI.
Distinti Saluti Talenti

buono nr 159 /O:
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37

37

38

traversa 18°, parte finale, si
allaga in caso di pioggia per
caditoie ostruite, da
disotturare

Richiesta parcheggio
disabili - Via Prima

Richiesta parcheggio
disabili - Via Prima

Si segnala che al Villaggio
Badia, in via Prima, un
tratto del marciapiede che
costeggia I'area mercatale
e pericolosamente
dissestato

09F33A8044B778

186E1686943109

2153DC8ED4A24B

F1CD5C7F540AF9

28/08

02/09

02/09

18/09

02/09

03/09

03/09

18/09

06/09

03/09

03/09

18/09

06/09

03/09

Parchi

e
Reticol
o
Idrico

Settore Tutela = Buono

Ambientale e nr 160

Protezione /0O;

civile

Settore Strade

Settore

Mobilita

Eliminazione

barriere

architettonich

e e Trasporto

pubblico

Settore Strade = Buono
188/0

Buongiorno, con riferimento
a quanto in oggetto, si e
provveduto ad incaricare il
gestore del servizio di igiene
urbana ad effettuare un
attento controllo e pulizia
delle caditoie. L'area
segnalata e stata pulita la
notte del 03 settembre 2024
Cordiali saluti.

LA QUESTIONE COMPETENZA,
SARA' VALUTATA CON SETTORE
MOBILITA' (abbattimento B.A.)
E SOTTOPOSTA A
COMMISSIONE TECNICA.
Distinti Saluti, Talenti

Segnalazione non di
competenza del Settore a
cui e stata assegnata.

Riparazione fatta in data
27/09
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40

41

42

Si segnala che al Parco dei
Poeti al Villaggio Badia, si &
staccata una barra della
recinzione dell’aiuola tra i
due vialetti centrali.

Si segnala la presenza di
una pianta malata al
villaggio Badia, nei
giardinetti di traversa
Quarta.

Palo incrocio trav Il/via VII
parzialmente divelto

Si segnala al Villaggio
Badia, via Santellone
davanti al civico 71 sulla
carreggiata sud sono
presenti due buche
pericolose

DOE39B51D41118

1754E61E3437C9

21D478BAB47909

BE523F9B243359

19/09

19/09

24/09

24/09

20/09

20/09

25/09

25/09

24/09

24709

25/09

25/09

24/09

24/09

27/09

Settore Verde
e Parchie
Reticolo Idrico

Settore Verde
e Parchie
Reticolo Idrico

Settore Strade

Settore Strade

Buono
191/0

Buono
192/0

Buono
197/0
Buono
198/0

Procederemo alla messa in
sicurezza e al pristino a
mezzo del fabbro

Daremo luogo alle verifiche
da parte dei nostri tecnici
ponendo in essere gli
interventi ritenuti
conseguenti.

Gia incluso negli interventi
programmati di
manutenzione ordinaria



